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Jak dobrze uszczelniać

Tomasz Łakomski, Doradca Techniczny 
ds. Szkoleń marki TYTAN Professional

Każdy z nas ma za sobą mniejszy lub większy remont domu, 
wykończenie mieszkania czy chociażby proste prace ma-
larskie przy których trzeba wypełnić różne  szczeliny, 
rysy lub spękania.

Okazuje się, że wybór właściwego 
produktu wcale nie jest tak prosty 
jakby się mogło wydawać, a zasa-
dy rządzące światem uszczelnia-
czy ulegają intensywnym zmianom 
ze względy na szybki rozwój ofer-
ty asortymentowej producentów 
chemii budowlanej.

USZCZELNIACZE
SILIKONOWE
Stanowią one  od wielu lat najbar-
dziej powszechną grupą uszczel-
niaczy stosowaną w budownictwie. 
Swoje uznanie wśród wykonawców 
zdobyły dzięki idealnej przyczep-
ności, zarówno do gładkich i po-
rowatych podłoży, wysokiej ela-
styczności, odporności na wodę, 
czynniki atmosferyczne, a także 
na  wysokie i niskie temperatury.

Pamiętaj, że uszczelniacze silikonowe utwardzają się w 
dwóch głównych systemach: kwaśnym i neutralnym. 

Jak je rozpoznać? 
Kwaśny system zidentyfikujesz po 
charakterystycznym zapachu octu, 
który jest wynikiem wydzielania 
się kwasu octowego w procesie 
utwardzania się silikonu. Tzw. si-
likony „kwaśne” charakteryzują 
się doskonałą przyczepnością do 
powierzchni gładkich i dlatego 
w skład  grupy wchodzą silikony 
sanitarne, o idealnej przyczep-
ności do glazury i ceramiki, si-
likony szklarskie i do akwariów.  
Uszczelniacze te charakteryzu-
ją się bardzo wysoką odpornością 
termiczną  - nawet od  -65oC do 
aż + 315oC. Silikony tego typu są 
również niezwykle popularne ze 
względu na stosunkowo niską cenę. 
Nie należy zapominać, że nie są 
dobrym wyborem przy materiałach 
wrażliwych na kwasy, takimi jak 
aluminium, mosiądz, kamień czy 
tynk mineralny, który ze wzglę-
du na obecność wapna ma odczyn 

zasadowy. Co może się stać? Wy-
dzielający się kwas może znisz-
czyć delikatną powłokę lustrzanki, 
więc nie należy stosować siliko-
nów octanowych przy uszczelnia-
niu lub montażu luster. Neutralny 
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system utwardzania jest znacznie 
bardziej bezpieczny w  kontakcie 
z powierzchniami wrażliwymi na 
kwas. Doskonale sprawdzi się przy  
uszczelnianiu różnego rodzaju ka-
miennych blatów, schodów, czy 
parapetów. Nie reagują również z 
powierzchniami o odczynie zasa-
dowym, takimi jak tynk mineralny, 
czy fuga cementowo-wapienna.  
W tej grupie znajdziesz silikony de-
dykowane  do uszczelnień między 
ramą okienną  a tynkiem, silikony 
do marmuru, czy silikony do wa-
nien akrylowych. Silikony Sanitar-
ne są tak popularne, że znajdziemy 
je zarówno w grupie uszczelniaczy 
kwaśnych jak i neutralnych. Prze-
znaczone są do pracy w pomiesz-
czeniach ciepłych i wilgotnych, a 
w związku z tym muszą też posia-
dać właściwości pleśnio i grzybo-
bójcze, które przedłużają trwa-
łość i estetykę użytego silikonu.  
Odporność na te zagrożenia zależy 
również od sposobu ułożenia spo-
iny i jej pielęgnacji, a nie samych 
właściwości produktu. Zalegająca 

Pamiętaj, że najczęściej 
koszt silikonu jest niewiel-
ki w zestawianiu z uszczel-
nianym materiałem, takim 
jak granitowe schody, czy 
marmurowy blat, dlatego 
decyzja o wyborze  wła-
ściwego produktu jest tak 
ważna.

w spoinie woda, brak wentylacji, 
czy brak dbałości o czystość fugi to 
warunki przyspieszające namnaża-
nie się pleśni i grzybów.

JAK WYBIERAĆ SILIKON – co 
sprawdzamy?
- Czy uszczelniana powierzchnia 
jest wrażliwa na kwas - wybieramy 
silikon neutralny.  
- Czy uszczelniana powierzchnia 
jest narażona na pleśnie i grzyby - 
wybieramy silikon sanitarny.
Pamiętaj że, uszczelniacza siliko-
nowego nie da się malować, więc 
precyzyjnie należy dobierać odpo-
wiedni kolor.

JAK DOBRZE POŁOŻYĆ SILIKON?
1. Pamiętajmy, że łączone powierzchnie muszą być czyste, 
odtłuszczone i suche

2. Wyznaczone miejsce aplikacji silikonu oklejamy taśmę 
malarską

3. Przygotowujemy odpowiednio wyprofilowaną kostkę do 
rozprowadzania silikonów, dzięki której uformujemy spo-
inę tak, żeby nie zalegała w niej woda 

4. Po odpowiednim przycięciu końcówki aplikatora, wy-
pełniamy dokładnie szczelinę
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5. Nałożony silikon wygładzamy wcześniej przygotowaną 
kostką, uprzednio mocząc ją w roztworze bezbarwnego 
lub białego detergentu. 

6. Taśmę malarską usuwamy natychmiast po zakończeniu 
obróbki 

7. Dokonujemy szybko ostatnich poprawek 8. I spoina gotowa
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WAŻNE!
Kiedy nakładamy uszczelniacz w 
miejscach narażonych na pracę, 
np. szczelina między ścianą i wan-
ną, pamiętajmy, że odległość przy-
legania uszczelniacza do każdego z 
tych podłoży powinna wynosić nie 
mniej niż 4 mm (zalecane 6mm). 
Uszczelniaczy silikonowych nie 
można malować, szlifować i na-
kładać na wilgotne podłoża, więc 
jeżeli planujemy takie czynności 
zaopatrzmy się w uszczelniacze 
akrylowe.

USZCZELNIACZE AKRYLOWE
Akryle są elastycznym spoiwem, 
doskonale maskującym wszelkiego 
rodzaju rysy,  pęknięcia i dziury w 
ścianach. Nie mogą być narażone 
na stałe zalewanie wodą i mają 

mniejszą odporność temperaturo-
wą niż silikony. 

JAK WYBIERAĆ AKRYL?
- Jeżeli uszczelniasz elementy pra-
cujące - wybieramy akryl o zwięk-
szonej elastyczności, najlepiej 
dedykowany np.  do płyt G-K lub 
malarski. 

Gdy przed malowaniem chcemy  
szybko zamaskować rysy lub dziury 
w ścianie wybieramy akryl szpa-
chlowy szybki, który można szlifo-
wać i malować już po 10 minutach.
Pamiętaj!
- Wszelkie prace związane ze szli-
fowaniem, wykonujemy dopiero po 
pełnym utwardzeniu uszczelniacza.      
- Nie stosujemy akrylu w miej-
scach narażonych na spły-

wanie czy zaleganie wodą.  
- Przed malowaniem gruntujemy 
akryl, aby wyrównać chłonność ścia-
ny. Jeżeli tego nie zrobimy, świeża 
spoina wchłonie farbę i w tych miej-
scach zaobserwujemy intensywniej 
zabarwione punkty lub pasma.

USZCZELNIACZE
HYBRYDOWE
Uszczelniacze hybrydowe stanowią 
stosunkowo nową grupę materiałów 
uszczelniających i są alternatywą 
dla uszczelniaczy silikonowych.

CO JE WYRÓŻNIA?
- Są neutralne wobec podło-
ża,  więc możemy ich używać do 
uszczelniania różnych, nawet bar-
dzo delikatnych materiałów , ta-
kich jak lustro, kamień, mosiądz 
czy aluminium.
- Możemy je nakładać na wilgotne 
podłoża, np. na tarasie czy balkonie.
- Można je malować, praktycznie 
zaraz po wykonaniu spoiny, nawet 
przed jej utwardzeniem 
- Są bardzo odporne na zmienne 
warunki atmosferyczne i promie-
niowanie UV

Fot. Selena
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PIANY POLIURETANOWE JAKO USZCZELNIACZE

Tomasz Łakomski, Doradca Techniczny 
ds. Szkoleń marki TYTAN Professional

Piany wykorzystywane są przede wszystkim do uszczelniania i montażu ościeżnic drzwiowych i okiennych, wypełniania i izolacji elemen-
tów instalacji c.o. i wod.-kan., wypełniania i wygłuszania ścian działowych, izolacji termicznej i akustycznej podłóg, poddaszy, dachów. 
Służą też do wypełniania szczelin w złączach ściennych i stropowych oraz między płytami materiału dociepleniowego w systemach dociepleń 
ścian zewnętrznych.

Materiał ten wspomaga też montaż 
rolet oraz innych elementów wy-
kończeniowych z PVC, drewna czy 

metalu. Uszczelnia się nimi stop-
nie schodów, progi itp. Sprawdza-
ją się też jako wypełniacz pęknięć 
i szczelin pomiędzy elementami 
przegród budowlanych.

Wypełnia się też nimi szczeliny 
podczas montażu systemów docie-
pleń ścian zewnętrznych, dachów, 

stropodachów. Pianami uszczelnia 
się przewody prowadzone w ścia-
nach oraz wypełnia szczeliny wo-
kół kominów i okien dachowych, a 
ze względu na dobrą izolacyjność 
termiczną - przestrzenie między 
płytami styropianowymi w syste-
mach dociepleń ścian zewnętrz-
nych. Piany montażowe mają dobrą 

przyczepność do betonu, tynku, 
ceramiki budowlanej zarówno na 
powierzchniach poziomych, jak i 
pionowych.

Niskorozprężne piany wężykowe, 
tzw. instalacyjne, są często sto-
sowane podczas montażu insta-
lacji wodno-kanalizacyjnej oraz 

centralnego ogrzewania. Zalecane 
są do wypełniania przepustów rur 
oraz wolnych przestrzeni wokół 
rur, jak też do izolacji termicznej 
i akustycznej rur, brodzików oraz 
wanien. 
Charakteryzują się bardzo dobrą 
przyczepnością do PVC i gładkich 
powierzchni rur oraz typowych ma-

teriałów budowlanych. Są odporne 
na pleśń i grzyby oraz charaktery-
zują się niską chłonnością wody. 
Dzięki właściwościom dźwiękoizo-
lacyjnym są również stosowane do 
montażu instalacji niskoszumowej. 
Przy pomocy pian izoluje się oraz 
wygłusza elementy sieci wodnej, 
centralnego ogrzewania, kanaliza-
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cyjnej oraz instalację klimatyza-
cyjną. Elastyczny wężyk umożliwia 
aplikację piany w każdej pozycji 
roboczej.

Piany montażowe po utwardzeniu 
są chemicznie obojętne, niewraż-
liwe na temperaturę od -60°C 
do +100°C, odporne na grzyby i 
pleśnie. Zapewniają stabilność i 
elastyczność montowanych ele-
mentów i dlatego są idealnym ma-
teriałem uszczelniającym.

Jak stosować piany monta-
żowo-uszczelniające?
Piany charakteryzuje krótki czas 
obróbki, niska chłonność wody i 
jednolita struktura. Po nałoże-
niu rozprężają się i utwardzają 

pod wpływem wilgoci zawartej 
w powietrzu atmosferycznym i 
materiałach budowlanych. Pianę 
montażową aplikuje się tylko na 
oczyszczone, wyrównane podłoże. 
W przeciwnym razie nie zespoli się 
z nim dostatecznie. Zimą stosuje-
my tylko piany odporne na niską 
temperaturę, tzw. zimowe, które 
mogą być również nakładane w ni-
skiej temperaturze. Tzw. „letnie” 
piany tracą właściwości w tempe-
raturze poniżej 5°C, zaś zimowe 
dopiero przy ok. -20°C. Górny za-
kres temperatury sięga zazwyczaj 
ponad 35°C, co w gruncie rzeczy 
czyni pianę nie zimową, a wielose-
zonową. Podczas montażu okien, 
drzwi, bram itp. szczelinę między 
nimi a ścianą wolno wypełnić mak-

symalnie do 2/3 jej głębokości. 
Rozpierakami należy zabezpieczyć 
ramę przed odkształceniem pod 
wpływem siły rozprężania piany. 
Należy pamiętać, że szerokość 
szczeliny między ramą a ścianą nie 
powinna być mniejsza niż 1 cm i nie 
większa niż 3 cm. Jeśli okno jest za 
małe w stosunku do ościeża, nale-
ży wykonać odpowiednie podmu-
rowanie. Podczas nakładania piany 
należy końcówkę pistoletu lub wę-
żyk lekko zagłębić w wypełnianej 
szczelinie i delikatnie, płynnym ru-
chem uruchomić dozowanie prepa-
ratu. Ponieważ wypływ piany jest 
szybki, trzeba aplikator sprawnie 
przesunąć wzdłuż szczeliny.

Fot. Selena
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Budowa sauny
W Finlandii sauna w domu to standard: „wychodzisz z kąpieli i chce ci się żyć”. W Polsce rzecz ma się nieco inaczej. 
Sauny uważa się za luksus, choć nie jest to wcale inwestycja z kosmosu, którą będziemy spłacać miesiącami, a koszt 
kilku tysięcy. Nielicznym, którzy chcieliby mieć saunę w domu, podpowiadamy, jak i z czego ją zbudować.

Przede wszystkim na saunę trzeba 
znaleźć odpowiednie miejsce w 
domu. Jeśli inwestor jest na eta-
pie planowania budowy domu, bę-
dzie miał łatwiej. Pomieszczenie, 
w którym zainstalowana zostanie 

sauna musi mieć:
- dobrą wentylację w postaci okna 
bądź kanału wentylacyjnego;
- swobodny dostęp do wanny lub 
prysznica; 
- oświetlenie.

Trzeba się również zastanowić, 
ile miejsca przeznaczyć na saunę. 
Warto, by jeden bok był dłuższy 
i miał 2 m, bo wtedy użytkownik 
będzie mógł nie tylko siedzieć, ale 
również położyć się podczas zaży-

wania parowej kąpieli.

Z jakich materiałów zbudować 
saunę
Do budowy sauny jedynym słusz-
nym budulcem będzie drewno:

- do budowy ścian kabin poleca 
się drzewa iglaste: świerk skandy-
nawski, sosna, jodła kanadyjska, 
cedr (ten ostatni wypełnia saunę 
aromatami, co stanowi dodatkowy 
walor);
- elementy pozakonstrukcyjne, 
czyli siedziska, osłony pieca, itp. 
wykonuje się z gatunków drzew 
liściastych: osika, abachi, po 
uprzednim poddaniu ich obróbce 
termicznej.

Ściany
Do budowy ścian odpowiednie są 
drzewa iglaste, pochodzące z od-
powiednich stref klimatycznych w 
Finlandii. Chodzi o to, że drzewa te 
potrafią dostosować się do warun-
ków panujących w saunach. Świerk 
skandynawski wciąga wilgoć, gdy 
jest ciepło, zaś w momencie wy-
gaszenia pieca, gdy temperatura 
spada i robi się chłodno, oddaje 
wilgoć. Stosowanie odpowiednie-
go drewna daje gwarancję ścian, 
które nie będą się wykrzywiać. Je-
śli inwestor zastosowałby świerk 
polski, który będzie tańszy, może 
wcale nie zaoszczędzić, bo drewno 
tego typu będzie szybko pękać i w 
konsekwencji ściany będą do wy-
miany. 

Przy budowie sauny trzeba dać od-
powiednią ochronę pod drewno, by 
ciepło nie uciekało. Sprawdzi się 
izolacja w postaci wełny mineral-
nej, a jeszcze przed wełną należy 

dać paroizolację. W ten sposób za-
pobiegniemy stratom ciepła, które 
przenika przez ściany. 

Podłoga
Choć sauna kojarzy się wyłącznie 
z drewnem, na podłodze materiał 
ten nie do końca się sprawdzi. In-
tensywny kontakt z wodą spowodo-
wałby, że podłogę po jakimś czasie 
trzeba by wymienić. Co w takim 
razie będzie odpowiednie? Wydaje 
się, że płytki na podłodze to nie-
głupi pomysł, jednak w wysokich 
temperaturach mogłyby nagrzać 
się do tego stopnia, że parzyły-
by stopy. Sposobem jest podłoga 
z płytek z drewnianym relingiem. 
Woda swobodnie spływa na płytki 
(musi być odpływ!), a drewno nie 
powoduje dyskomfortu w kontak-
cie ze skórą.

Z uwagi na to, że temperatura w 
saunie osiąga 80 stopni C i więcej, 
wszelkie elementy metalowe od-
dziela się drewnianą kratownicą.

Piotr Ł. z Inowrocławia:
Sauna uzależnia. Zdecydowałem 
się na jej montaż w domu i nie 
żałuję. Korzystam z niej dwa, a 
a jak się uda to i trzy razy w ty-
godniu. Najpiękniejsze jest to, że 
zimą rozgrzewa i hartuje, a latem 
pomaga znosić upały. Brzmi to jak 
szaleństwo, bo latem ludzie szu-
kają chłodu, ale to tak, jak z cie-
płą herbatą. Nic tak latem nie gasi 
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pragnienia. Sauna to niesamowity 
relaks,więc czemu odmawiać sobie 
przyjemności? Polecam wstawić do 
sauny świeczniki solne, bo jonizują 
powietrze. 

Wnętrze sauny
Ławki do siedzenia bądź leżenia 
wykonuje się z drewna zimnego. 
Chodzi o to, by drewno pod wpły-
wem temperatury nie zaczęło 
parzyć użytkowników. Najpopu-

larniejsze to: abachi, bądź sim-
ba pochodzące z Afryki. Drzewa 
te przystosowane są do wysokich 
temperatur. W grę wchodzi rów-
nież osika lub olcha.  Siedziska 
buduje się piętrowo. Dawniej ro-
biło się trzy poziomy, obecnym 
trendem są dwa. Pierwszy stopień, 
to w zasadzie podpórka, by wejść 
wyżej, ale jeśli ktoś nie może tam 
wysiedzieć, np. dzieci, to mogą 
siąść niżej. Pierwszy poziom jest 

na wysokości wylotu od pieca. 
Piec jest na wysokości 70 cm, więc 
ławka będzie na wysokości 40 cm. 
Na „drugim piętrze” kolana są na 
wysokości pieca. Szerokość ławki 
przeznaczonej do leżenia, to 55 
cm. Warto również pomyśleć o za-
główkach. 

Warunkiem bezpiecznego użytko-
wania sauny jest jej odpowiednie 
wentylowanie. W czasie kąpieli 
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musi być zapewniony dostęp do 
świeżego powietrza, przy jedno-
czesnym odprowadzeniu ciepłego 
i wilgotnego. Trzeba zadbać o na-
wiew pod piec, gdzie wchodzi zim-
ne powietrze, które wędruje przez 

kamienie, nagrzewa się i wychodzi 
górą. Możemy mieć na drugim koń-
cu jakąś klapkę, wentylator, który 
będziemy uchylać w zależności od 
tego, jak się czujemy. 

Jaka moc pieca?
Piece jakie inwestor ma do wybo-
ru, to: piec opalany drewnem lub 
piec elektryczny. Na jeden metr 
sześcienny sauny odpowiada jeden 
kw. W przypadku sauny o wymia-
rach: 2m x 2m x 2m należy wy-
brać piec o  mocy minimum 8 kw. 
Specjaliści ostrzegają, by tego nie 
bagatelizować i np. wybrać piec o 
mocy 6 kw, bo „przecież tyle mi 
wystarczy”. Niektórzy porównują 
to do jazdy fiatem 126 P i jazdy 
nim non stop 110 km/h.

Kamienie muszą być wulkanicz-
ne. Trzeba je wymieniać, bo tracą 
swoją wielkość, tracą kolor, prosz-
kują się, a co za tym idzie, dłużej 
się nagrzewają i tracą swoją moc. 

Aneta K. z Pobiedzisk:
Sauna to rytuał: kąpiel, seans w 
saunie, schłodzenie ciała... Trze-
ba mięć na nią czas, dwie godziny 
to minimum. Z racji tego, że mój 
harmonogram dnia jest bardzo na-
pięty, zdecydowałam się na kabinę 
z sauną parową. Nie trzeba jej roz-
grzewać, przy moim trybie życia 
jest idealna. Choć to oczywiście 
nie to samo, co sauna...

Jeśli chodzi o drzwi, obecnie mod-
ne są z tafli szklanej. Dawniej były 
całe drewniane.  Rama osikowa, 
lub świerkowa. 

RELAX Seria młotowiertarek Hitachi 
DH 28PCY / DH 28PBY / DH 26PC / DH 26PB 
DH 24PH / DH 24PG 

NOWOŚĆSDS
plus

Około 2
 x bard

ziej wytrzym
ała

*1 

Najlepsz
a w klasie

 prędko
ść 

wierceni
a i nisk

ie wibracje
*2 

            
*1: W porównaniu do dotychczasowych modeli DH 24PC3 / DH 24PB3

*2: W czerwcu 2013, pośród dostępnych produktów w klasie młotowiertarek 2 kg 

      (badanie Hitachi Koki)
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Od czego zależy cena sauny?
Moc pieca, wielkość sauny i rodzaj 
drewna, to czynniki w głównej 
mierze generujące koszta. Wiel-
kość sauny wiąże się z ilością ma-
teriałów, jakie musimy kupić do 
jej budowy, oraz  moc pieca. Moż-
na kupić prosty piec za 1000 zł, a 
można kupić taki za 2 – 3 tysiące 
zł, gdzie zmieści się dużo więcej 
kamieni. Tak samo w przypadku 
pieców opalanych drewnem: mogą 
być ładowane wewnątrz sauny, a 
mogą być na zewnątrz, gdzie służą 
jako kominek. 

Jeśli chodzi o drewno, różnice w 
cenie będą zależały od gatunku, 
jeśli wybierzemy na ściany cedr 
kanadyjski, zapłacimy słono, gdyż 
jest to tzw. surowiec ekskluzywny. 
Podczas przebywania w saunie do-
cenimy jego walory, gdyż pięknie 
pachnie. Tak samo rzecz ma się w 
przypadku drewna przeznaczonego 
pod ławki. Za olchę damy zdecydo-
wanie mniej, niż za drewno afry-
kańskie np. abachi. 

Jeśli ktoś sam buduje saunę, prze-
dział zaczyna się w okolicach 6 
tysięcy (1,80 m na 1,80 m). Sauna 
„wypasiona” to koszt 9 tys zł. Jeśli 
przychodzi firma, trzeba doliczyć  
30 - 40 procent za robociznę.  

Fot. Novitech/Narvi

RELAX
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Kamil Drewczyński, Menadżer ds. Wspar-
cia Sieci Sprzedaży firmy Libet.

Montaż płyt tarasowych „na sucho” i na wspornikach
Na czym polegają te dwa sposoby, wyjaśnia ekspert - Kamil Drewczyński, Menadżer ds. Wsparcia Sieci Sprzedaży firmy Libet.

Montaż „na sucho”
krok po kroku
Technologia „suchego” montażu 
opiera się na rezygnacji z tradycyj-
nej wylewki na rzecz naturalnego 
podłoża, odpowiednio wyrówna-
nego, zabezpieczonego i utwar-
dzonego. Całość prac związanych 
z budową tarasu – podobnie jak 
w przypadku klasycznej metody 
- musi być jednak poprzedzona 
wykonaniem szczegółowego pro-
jektu. Plan ten powinien zawierać 
wszystkie informacje istotne dla 
wykonawcy: wymiary powierzch-
ni, realne obciążenia nawierzchni, 
sposób odwodnienia oraz wzór płyt 
i właśnie: sposób ich układania. 
„Montaż płyt tarasowych „na su-
cho” należy rozpocząć od przygo-
towania gruntu, czyli korytowania, 
wyrównania powierzchni i wykona-
nia spadków. Na wytyczonej prze-
strzeni trzeba zatem usunąć humus 
i grunt rodzimy na głębokość co 
najmniej 20-30 cm. Następny krok 
to ubicie powierzchni oraz wyko-
nanie - przy pomocy piasku - spad-
ków w gruncie, o kącie nachylenia 

od 0,5 do 3 % i kierunku „od budyn-
ku”. Po tych czynnościach można 
przejść do układania geowłókniny, 
kładąc ją na tzw. zakładkę (o sze-
rokości 15-20 cm) i pamiętając o 

zrobieniu kołnierza przy ścianach 
budynku. Materiał ten zatrzyma 
wszelkie nieczystości, jakie mo-
głyby dostać się z gruntu do płyt 
w czasie parowania wody, dzięki 

czemu nawierzchnia tarasu na dłu-
żej zachowa atrakcyjny wygląd”, 
wyjaśnia ekspert firmy Libet. Ko-
lejne kroki podczas „suchego” 
montażu płyt tarasowych to wy-

REMONT
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równywanie terenu pospółką lub 
piaskiem o grubości warstwy do 10 
cm oraz ubijanie dna wykopu. Tu-
taj również trzeba pamiętać o od-
powiednim wyprofilowaniu spadku 
poprzecznego (0,5-3%) i podłużne-
go (0,5%). Na ubitym piasku należy 
ułożyć warstwę nośną, wykonaną z 
kruszywa łamanego (grubość frak-
cji 0-31,5 mm), a w razie potrze-
by cały proces (piasek i kruszywo) 
powtórzyć. Ostatnią warstwę pod-
budowy tarasu powinna stanowić 
podsypka o grubości ok 3-4 cm, 
niezagęszczona powierzchnia od-

siewek kamiennych 0-7 mm lub 
alternatywnie mieszanka cemen-
towo-piaskowa 1:4,  i to na niej 
układać należy wybrane płyty. 
Uprzednio jednak, jeszcze przed 
przystąpieniem do montażu płyt, 
należy zadbać o ich odpowiednią 
impregnację. To działanie uchro-
ni materiał przed zabrudzeniami 
już podczas tworzenia zabudowy. 
„Podczas montażu trzeba pamię-
tać o zachowaniu jednakowych od-
stępów między płytami (5-15 mm) 
i utrzymaniu właściwego poziomu 
sąsiadujących ze sobą elementów. 

Ostatni etap prac obejmuje wy-
pełnienie spoin piaskiem średnio 
lub drobnoziarnistym płukanym 
(bez zawartości frakcji pylastych)  
lub fugą żywiczną”, dodaje Kamil 
Drewczyński, ekspert firmy Libet. 
Cały proces montażu płyt taraso-
wych „na sucho” nie powinien za-
jąć więcej niż kilkanaście godzin i 
można wykonać go samodzielnie. 
Co więcej, taka metoda jest tańsza 
o niemal 40% niż tradycyjny sposób 
układania „na mokro”, zatem moż-
na oszczędzić nie tylko czas, ale i 
pieniądze.

REMONT
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Wspornik do płyt tarasowych sta-
łej wysokości – 8 mm
Cena brutto: 6,77 zł/szt.
Wspornik do płyt tarasowych re-
gulowany 30 - 45 mm
Cena brutto: 11,07 zł/szt.
Wspornik do płyt tarasowych re-
gulowany 45 -70 mm
Cena brutto: 12,30 zł/szt.
Wspornik do płyt tarasowych re-
gulowany 70 - 120 mm
Cena brutto: 13,53 zł/szt.
Wspornik do płyt tarasowych re-
gulowany 120 – 220 mm
Cena brutto: 14,76 zł/szt.

 
StoColor X-black 
swoboda wyboru koloru i skuteczna ochrona elewacji

•  intensywne, ciemne kolory do czarnego włącznie mogą być 
    bezpiecznie stosowane
•  w porównaniu z tradycyjnymi pigmentami 20-procentowa redukcja
    temperatury na powierzchni farby 
•  utrzymuje temperaturę powierzchni elewacji poniżej 70°C
•  w systemie ociepleń elewacji StoTherm Classic umożliwia 
    stosowanie kolorów o stopniu odbicia światła rozproszonego <10
•  dostępna we wszystkich odcieniach systemu StoColor
  

Odkryj świat Sto. 
Więcej na temat produktów i systemów Sto na www.sto.pl

Farba
StoColor X-black
chłodzi gorące kolory elewacji
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Taras wentylowany
– o co chodzi?
„Sposób ten zakłada wykorzysta-
nie specjalnych wsporników, które 
ustawia się na stabilnym podłożu, a 
następnie na nich kładzione są pły-
ty. Do wykonania konstrukcji nie są 
potrzebne specjalistyczne narzę-
dzia, a całość prac można wykonać 
samodzielnie i w bardzo krótkim 
czasie. Co więcej, taras można 
nie tylko szybko i sprawnie ułożyć, 
ale w razie konieczności także bły-
skawicznie zdemontować”, mówi 
specjalista Kamil Drewczyński. Z 
punktu widzenia inwestora waż-
ne jest również, że dzięki zasto-
sowaniu wsporników możliwe jest 
układanie pod płytami instalacji 
elektrycznych, alarmowych i wod-
nych, bez potrzeby wykonywania 

żmudnych prac budowlanych. Do-
datkową zaletą technologii tarasu 
wentylowanego jest jej uniwer-
salność. Można wykorzystywać ją 
na nowych i starych wylewkach, 
nie zaś na gruncie. Warunek jest 
jeden: podłoże musi być stabilne, 
równe oraz ułatwiające odpro-
wadzanie wody. Jak wygląda sam 
proces montażu płyt? „Pierwszym 
krokiem jest zabezpieczenie po-
wierzchni przed szkodliwymi czyn-
nikami zewnętrznymi, np. wodą 
opadową, wykonując hydroizola-
cję wykorzystując np. papę ter-
mozgrzewalną. Kolejne zadanie to 
ustawienie wsporników z tworzyw 
sztucznych. W zależności od po-
trzeb można zastosować elementy 
o wysokości stałej (8 mm) lub re-
gulowanej w zakresach 30-45, 45-

70, 70-120 i 120-220 mm. Ostatni 
etap to już oczywiście układanie 
wybranych płyt tarasowych”, wyja-
śnia ekspert. Warto pamiętać, że w 
przypadku tarasów wentylowanych 
najlepiej sprawdzają się płyty o re-
gularnych, geometrycznych kształ-
tach, czyli kwadraty i prostokąty. 

Wykonanie tarasu technologią „na 
mokro” wymaga kilku dni, nato-
miast metody alternatywne pozwa-
lają na ukończenie prac nawet w 
ciągu jednej doby. Chociaż każde z 
tych trzech rozwiązań gwarantuje 
doskonałe efekty i najwyższą jakość 
nawierzchni, to układanie tarasu 
w technologii suchej lub na wspor-
nikach jest o wiele szybsze, bar-
dziej ekologiczne i ekonomiczne, 
a także zdecydowanie prostsze i 
przede wszystkich trwalsze. Mo-
żemy wykonać taką instalację 
w dowolnym czasie. Nie ograni-
czają nas niskie temperatury po-
wietrza, nawet te poniżej 0˚C. 
Metody te pozwalają również na 
wykorzystanie wielu nowoczesnych 
produktów, które nie zawsze pole-
cane są do montażu „na mokro”. 
Decydując się na układanie tara-
su w technologii suchej lub też na 
wspornikach warto zatem sięgnąć 
po płyty wykonane ze szlachetnych 
materiałów i przyciągające wzrok 
ciekawymi fakturami oraz orygi-
nalną kolorystyką.

Fot. Libet S.A.

REMONT
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Jak usuwać zabrudzenia z kostki brukowej?
Kostka brukowa to jeden z popularniejszych materiałów nawierzchniowych. Jej ele-
gancki wygląd, wysoka funkcjonalność i duża trwałość sprawiają, że układana jest 
zarówno na prywatnych posesjach, jak i w przestrzeni publicznej. Aby jednak bruk 
przez lata rzeczywiście prezentował się nienagannie, musi być odpowiednio pielęgno-
wany. Ekspert firmy Libet wyjaśnia, jak dbać o kostkę brukową oraz w jaki sposób usu-
wać z niej zabrudzenia.

Nawierzchnia ułożona z kostki bru-
kowej to rozwiązanie niezwykle 
przyjazne użytkownikom. Tego 
typu przestrzeń nie wymaga bo-
wiem specjalnych zabiegów kon-
serwacyjnych czy też żmudnej 
pielęgnacji. Regularne zamiatanie 
i mycie powierzchni bruku zwy-
kłą wodą najczęściej wystarcza, 
by prezentował się on doskonale. 
Niestety zdarzają się sytuacje, gdy 
nawet na najbardziej zadbanej na-
wierzchni pojawi się nieestetyczna 
plama z tłuszczu, soku czy kawy 
lub też swoje piętno odciśnie na 
niej zalegający śnieg albo stoją-
ca woda. Jak usunąć takie zabru-
dzenia nie szkodząc jednocześnie 
samej kostce? Przede wszystkim 
trzeba działać szybko i stosować 
naturalne środki, pozbawione nie-
potrzebnych chemikaliów. „Naj-
prostszym sposobem na pozbycie 
się plam z betonowej nawierzch-
ni jest skorzystanie z dwóch pro-

duktów, które każdy ma w domu: 
wody i płynu do mycia naczyń. Wy-
starczy zmieszać wodę oraz płyn 
w stosunku 3:1 i taki preparat na-
nieść na zabrudzenie przy użyciu 
miękkiej gąbki. Po godzinie należy 
zmyć miksturę, a w razie koniecz-
ności – czynność powtórzyć”, wy-
jaśnia Kamil Drewczyński, ekspert 
firmy Libet. „Warto pamiętać, że 
trwałe plamy zwykle powstają 
wtedy, gdy rozlane płyny nie są 
uprzątnięte od razu i powoli wsią-
kają w beton. W przypadku soku, 
herbaty czy też oleju silnikowego 
trzeba zatem działać od razu i jak 
najszybciej oczyścić nawierzchnię. 
Dobrym pomysłem jest skorzysta-
nie z myjki ciśnieniowej z koń-
cówką rotacyjną, która znacznie 
ułatwi pracę i doskonale upora się 
z różnymi osadami. Musimy tu je-
dynie uważać, aby nie wymyć spo-
in między kostkami czy płytami, a 
gdy tak się stanie od razu uzupeł-

nić fugi”, mówi specjalista firmy 
Libet. Ekspert podkreśla również, 
że duże znaczenie dla wyglądu na-
wierzchni i utrzymania jej w czy-
stości ma wybór odpowiedniego 
materiału. „Wysokiej klasy wyroby 
betonowe już na etapie produkcji 
poddawane są specjalnym proce-
som, które utrudniają powstawa-
nie plam i trwałych zabrudzeń. 
Doskonale udowadniają to kostki 
firmy Libet z systemem ALS (Anti 
Liquid System). Wybierając pro-
dukty zabezpieczone przed szko-
dliwym działaniem mrozu, wody i 
zabrudzeniami nie należy jednak 
zapominać, że nawet one powinny 
być regularnie zamiatane, oczysz-
czane z zalegających liści, soli czy 
gromadzącego się śniegu”, dodaje 
Kamil Drewczyński.

Systematyczna pielęgnacja i szyb-
kie usuwanie pojawiających się 
plam to niezawodne sposoby na 
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uniknięcie brzydkich przebarwień 
na nawierzchni ułożonej z kost-
ki brukowej czy płyt. Do walki z 
zabrudzeniami nie trzeba zatem 
wybierać mocnych środków che-

micznych, drucianych szczotek czy 
też ciężkiego sprzętu. Co więcej, 
sięgnięcie po taki „arsenał” może 
przynieść odwrotne skutki i nie-
korzystnie odbić się na wyglądzie 

bruku. W celu dodatkowej ochrony 
powierzchnie można także zaim-
pregnować.

Fot. Libet

Zastosowany w kostkach brukowych Libet Decco system ALS czterokrotnie zmniejsza nasiąkliwość powierzchni, zabezpieczając ją 
przed szkodliwymi czynnikami zewnętrznymi. Fot. Libet

OGRÓD
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Odzyskiwanie ciepła ze spalin 
- innowacja, która pozwala oszczędzić

W procesie spalania powstaje olbrzymia ilość energii, która jako produkt uboczny 
odprowadzana jest z urządzeń grzewczych wraz z dymem i spalinami do kominów. 
Następnie bezpowrotnie jest z nich usuwana. Istnieją jednak rozwiązania, które po-
zwalają odzyskać ciepło ze spalin. Jednym z nich jest Kominowy System Grzewczy, po-
zwalający oszczędzić w sezonie grzewczym nawet 1500 zł!

- Kominowy System Grzewczy zo-
stał stworzony na potrzeby od-
zyskania ciepła ze spalin oraz z 
wszelkiego typu szybów komino-
wych, przez które odprowadzane 
są dym, spaliny i inne gazy za-
wierające energię cieplną– mówi 
Krzysztof Kurkowski, twórca Insty-
tutu Ciepła, pomysłodawca KSG. 
System to doskonałe rozwiązanie 
dla osób, które już mają bądź de-
cydują się na montaż kotłów na 
paliwa stałe, takie jak węgiel ka-
mienny, drewno, brykiet. 

Jak to działa?
KSG przesyła ciepło odzyskane w 
wyniku procesu absorpcji ciepl-
nej ze środowiska gorącego dymu 
i spalin do środowiska zimnego 
komory grzewczej systemu, do 
dalszego wykorzystania. System 
jest zbudowany ze szczelnie po-
łączonych, spawanych poziomo ze 
sobą elementów rurowych komina 

stalowego, wyposażonych w radia-
tory tzw. pióra. Powierzchnia rur 
kominowych jest ogrzewana przez 
odpadową energię cieplną przeka-
zując ciepło na radiatory. Całość 
tworzy rurę grzewczą, zamkniętą 
w obudowie osłonowej. Odzyskane 
ciepło jest emitowane z radiatorów 
do zamkniętej komory grzewczej, 
gdzie podgrzewa znajdujące się 
w niej powietrze. W wyniku pro-
cesu konwekcji cieplnej nagrza-
ne powietrze zostaje skierowane 
do otworów wylotowych lub ścian 
kumulujących. Odzyskana energia 
może zasilać różne systemy dystry-
bucji ciepła, takie jak rekuperację 
czy kominowy system Dystrybucji 
Gorącego Powietrza (DGP).

Jak to jest zrobione?
Podstawę działania KSG stanowi 
stalowa rura z radiatorami i ko-
minowa komora grzewcza zamy-
kająca swobodny wylot ciepłego 

powietrza odzyskanego z dymu i 
spalin. 

System poza samodzielnym monta-
żem wewnątrz obiektu budowlane-
go może być zainstalowany w szy-
bach kominowych wykonanych z 
różnych materiałów budowlanych 
dopuszczonych do budowy komi-
nów, takich jak pustaki keramzy-
towe, rury stalowe, ceramiczne 
czy szklane. Zewnętrzna ściana 
takiego systemu jest od środka za-
bezpieczona materiałami izolacyj-
nymi lub kumulacyjnymi.- Istotą 
jego działania jest szczelne odizo-
lowane ścian wewnętrznych tym 
samym zabezpieczenie odzyskanej 
energii przed utratą temperatury 
i przenikaniem ciepła poza KSG – 
mówi Krzysztof Kurkowski. –Do izo-
lowania systemu stosujemy wełnę 
mineralną, płyty izolacyjne lub 
akumulacyjne. Odzyskana energia 
transportowana jest do systemów 
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dystrybucji ciepła przez komorę 
grzewczą, która z góry i dołu ogra-
niczona jest deklami, a na bokach 
z jednej strony jest zamknięta ma-
teriałami izolacyjnymi, z drugiej 
strony przestrzeń boczną ograni-
cza rura z gorącymi spalinami – do-
daje Krzysztof Kurkowski. 

Oszczędzać bezpiecznie
- Gwarancją bezpiecznej pracy 
systemu są odpowiednio dobrane 
rury i szczelnie zespawane połą-
czenia, dzięki którym uzyskujemy 
stuprocentową szczelność na całej 
długości komina – mówi Krzysztof 
Kurkowski.

Szczelność połączeń KSG jest nie-
zwykle istotna w sytuacji, gdy do 
obioru odzyskanej energii ciepl-
nej z komory grzewczej wykorzy-
stujemy mechaniczne urządzenia 
wyciągowe. Przy nieszczelnych 
połączeniach poziomych, wręcz 
prowizorycznych, do których moż-
na zaliczyć zwykłe ustawienie rur 
jednej na drugiej, urządzenia wy-
ciągowe odbierające ciepło z ko-
mory grzewczej mogłyby doprowa-
dzić do wyssania dymu lub spalin z 
rury kominowej KSG, tzw. odwró-
cenie ciągu. Szczelne połączenia, 
spawane zabezpieczają nas przed 
takim zdarzeniem stanowiąc tym 
samym podstawę bezpieczeństwa. 
Największą zaletą KSG jest od-
zysk ciepła ze spalin aż do 50 %. 
Co przekłada się bezpośrednio na 

oszczędności – w każdym sezonie 
grzewczym od 800 do 1500 zł. Tym 
samym zwrotu z inwestycji może-
my spodziewać się już po 1-2 sezo-
nach grzewczych!

Uniwersalność
Wartym podkreślenia jest uniwer-
salność i wszechstronność możli-
wości montażowych. Komin KSG 
nie wymaga specjalnych funda-
mentów, jakie budujemy w przy-
padku komina murowanego. KSG 
jest przykręcany do ściany lub 
montowany bezpośrednio na urzą-
dzeniu grzewczym. Innym ułatwie-
niem i jednocześnie olbrzymią 
oszczędnością przestrzeni we-
wnątrz obiektów budowlanych jest 
rozwiązanie pozwalające zbudo-
wać komin na stropie znajdującym 
się nad urządzeniem grzewczym 
np. nad kominkiem. Wówczas, nie 
budując komina od poziomu zero 
dodatkowo oszczędzamy pienią-
dze, normalnie przeznaczone na 
fundament pod kominem i przy-
najmniej 3 metry nieużywanego 
komina. 

Podstawowe zalety KSG
1. Odzyskuje ciepło ze spalin i 
dymu.
2. Łatwy i szybki w montażu.
3. Nie wymaga specjalnym funda-
mentów.
4. Możliwość zamontowania w do-
wolnym miejscu.
5. Przyjazny środowisku.

6. Współpracuje z DGP, rekupera-
cją i innymi systemami dystrybucji 
ciepła.

INSTALACJE
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